
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
UNITA’ DI COORDINAMENTO CONTRATTI DIAPPALTO 
Resp. dott. Stefano Ottaviani 

Decreto del Direttore Generale n. 470/2023 del 4 dicembre 2023 
Classif. X/4 
n. allegati: 3 
 
OGGETTO: procedura aperta, con l’Università Politecnica delle Marche in qualità di Centrale di 
Committenza Ausiliaria, per la fornitura, in favore degli Atenei aggregati, di riviste edite da case 
editrici italiane e straniere e servizi gestionali connessi. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il proprio decreto n. 424/2023 del 7 novembre 2023, con il quale si è stabilito, fra 
l’altro, di procedere, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. 
36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 del medesimo D. Lgs. 36/2023, all’affidamento della fornitura di 
riviste edite da case editrici italiane e straniere e servizi gestionali connessi per 
l’importo complessivo da porre a base di gara, pari a € 4.028.684,00, di cui € 
396.227,00, relativi alla quota di competenza di questo Ateneo, riferito all’intera 
durata contrattuale (triennio 2024/2026), al netto degli oneri fiscali, (oneri per la 
sicurezza pari a zero), suddivisa nei seguenti tre lotti: 
- Lotto 1 - Periodici pubblicati da editori esteri per l’area scientifico-tecnica-

biomedica - Importo complessivo massimo presunto - € 924.847,00, al netto 
degli oneri fiscali; 

- Lotto 2 - Periodici pubblicati da editori esteri per l’area socio-giuridico-
economica e per l’area umanistica - Importo complessivo massimo presunto - 
€ 2.243.080,00 al netto degli oneri fiscali; 

- Lotto 3 - Periodici pubblicati da editori italiani - Importo complessivo massimo 
presunto - € 860.757,00 al netto degli oneri fiscali; 

 
PRESO ATTO che il sopracitato decreto n. 424/2023 del 7 novembre 2023 è stato pubblicato 

unitamente al bando ed alla documentazione di gara nel sito web: www.univpm.it 
- “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Fornitura, in favore degli Atenei aggregati, di 
riviste edite da case editrici italiane e straniere”, nonché sul sito del Servizio 
Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
PRESO ATTO inoltre, che il bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 

Europea (pubblicazione avvenuta in data 17 novembre 2023 – 2023/S 222-
698485) e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (pubblicazione 
avvenuta in data 17 novembre 2023 – 5^ Serie Speciale n.133); 



 

2 

 

SO 
(Sigla estensore del 
provvedimento) 

 
PRESO ATTO che l’avviso di gara è stato pubblicato sui quotidiani a diffusione nazionale 

"Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” e “Il Fatto Quotidiano” nonché sui quotidiani a 
diffusione locale “Corriere Adriatico” e “Il Resto del Carlino” (pubblicazioni tutte 
avvenute in data 24 novembre 2023); 

 
PRESO ATTO che la documentazione di gara, oltre che sul sito di Ateneo e su quello del Servizio 

Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai fini dello 
svolgimento della procedura di affidamento, è stata pubblicata sulla piattaforma 
di e-procurement nella disponibilità dell’Ateneo (pubblicazione avvenuta in data 
17 novembre 2023); 

 
PRESO ATTO inoltre, che, sempre col decreto n. 424/2023 del 7 novembre 2023, si è stabilito di 

effettuare la procedura di gara esclusivamente attraverso l’utilizzo della 
Piattaforma telematica di e-procurement nella disponibilità dell’Università 
Politecnica delle Marche, mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, 
presentazione, analisi, valutazione e ammissione dell’offerta, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni, il cui accesso è consentito dall’apposito 
link https://e-procurement.univpm.it, presente sul «profilo di committente», 
sezione del sito informatico «Amministrazione trasparente» dell’Università 
Politecnica delle Marche; 

 
RITENUTO pertanto, in relazione al criterio di aggiudicazione prescelto, di dover procedere 

alla nomina della Commissione giudicatrice; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 4 dicembre 

2023 alle ore 12; 
 
INDIVIDUATI sulla base della loro qualifica, dell’ufficio ricoperto, delle competenze e 

dell’esperienza maturata, quali componenti della Commissione giudicatrice, i 
seguenti nominativi: 
- dott. Sandro Apis - Componente 
- ing. Filomena Savini - Componente 
- dott.ssa Marcella Peruzzi- Presidente 
il tutto come meglio risulta dai rispettivi curricula, che si allegano alla presente 
ordinanza rispettivamente sotto le lettere “A”, “B” e “C”, per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 

DECRETA 



 

3 

 

SO 
(Sigla estensore del 
provvedimento) 

 
ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 

 
- di nominare la Commissione incaricata di valutare le offerte pervenute nella seguente 

composizione: 
- dott. Sandro Apis- Componente 
- ing. Filomena Savini - Componente 
- dott.ssa Marcella Peruzzi- Presidente 

 
Il presente provvedimento, completo dei curricula relativi ai commissari di gara, già allegati sub “A”, 
“B” e “C”, sarà pubblicato nella competente sezione dell’area “Amministrazione Trasparente” del 
sito web di Ateneo, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 37 
del D. Lgs. 33/2013 così sostituito dall'art. 224 comma 4 del decreto legislativo n. 36 del 2023 ed ai 
sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. 36/2023. 
 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 4 dicembre 2023 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce: www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Fornitura, in favore degli Atenei aggregati, di riviste edite da 
case editrici italiane e straniere”, nonché sul sito del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti in data: 4 dicembre 2023 
 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome APIS SANDRO 
Indirizzo 

Telefono +392204905
Fax +392204902

E-mail s.apis@staff.univpm.it

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

• Date (da – a) DAL 01.09.1992  
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro 
UNIVERSITÀ POLITECNICA DELLE MARCHE 

• Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego  Bibliotecario EP3 

• Principali mansioni e responsabilità

Capo Ripartizione Tecnica per il Polo di Torrette 
dal 01/01/2001 al 31/11/2003 
Atto di conferimento O.D. n. 65 del 10.12.2003 

Capo Ripartizione Centrale per i servizi bibliotecari d’Ateneo 
dal 01/11/2008 al 31/12/2012 
Atto di conferimento O.D. n. 685 del 31/10/2008 

Direttore del Centro di Ateneo di Documentazione 
Dal 01/01/2013 al 31/10/2015 
Atto di conferimento ODG n. 102 del 21/12/2012  
Dal 01/11/2015 al 31/10/2018 
Atto di conferimento OD n. 436 del 22/10/2015 
Dal 01/11/2018 al 31/10/2021 
Atto di conferimento OD n. 765 del 25/10/2018 
Dal 01/11/2021 ad oggi 

      Atto di conferimento Decreto del Direttore n. 448 del 29/10//2021 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 
   

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  Laurea in Filosofia (vecchio ordinamento) conseguita presso L’Università degli Studi di Macerata 
nel 1989, con il punteggio di 110/110 e lode 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 
Capacità organizzative di strutture di media complessità.  
Capacità di leadership e di relazione in contesti professionali e non. 
Capacità di mediazione e attitudine al dialogo 

MADRELINGUA  ITALIANO 
 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  [ eccellente ] 

• Capacità di scrittura  [ buono ] 
• Capacità di espressione orale 

 
 
 

• Capacità di lettura 
• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 
 
 

 [ buono. ] 
 
 
Francese 
[eccellente] 
[eccellente] 
[eccellente] 
 
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 GESTISCE UNO STAFF DI 15 PERSONE  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 E’ RESPONSABILE DI TRE POLI BIBLIOGRAFICI D’ATENEO 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Ottima conoscenza ed uso avanzato degli applicativi in ambiente Windows, dei 
programmi di office automation (word, excel, power point, outlook), di 
navigazione in rete e degli strumenti di Information Retrieval 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 E’ AUTORE DI 9 PUBBLICAZIONI DI INTERESSE PROFESSIONALE E STORICO 

 
PATENTE O PATENTI  Patente di guida B 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali. 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Ha maturato tra le altre esperienze quale: 
               Componente del Senato Accademico dell’Università Politecnica delle Marche     
               per il triennio 2021-2024                
 
         Componente della Commissione giudicatrice della selezione pubblica 
           n. 2019N52, per esami con eventuale preselezione, per l’assunzione 
           a tempo indeterminato di n. 7 unità di personale di categoria C –  
           Università degli Studi di Padova – Autorizzato con nota prot.  
           n. 0067707 del 22/10/2019 di Univpm 

 
Consigliere d’Amministrazione dal 2009 al 2017 del Consorzio 
Interistituzionale per Progetti Elettronici – Bibliotecari, Informativi, 
Documentari (CIPE) con sede a Genova 
 
Componente della Commissione per la selezione di lavoratori da 
assumere a tempo determinate nel 1999-2000-2006-2006 
 
Componente della commissione per la Progressione Economia 
Orizzontale d’Ateneo nel 2010-2015-2016-2017 
 
Presidente nella commissione di Concorso per titoli ed esami per 
l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 “Assistente di biblioteca 
part-time” presso il Comune di Numana 
 
Componente della Commissione di Concorso per l’assunzione di 
personale a tempo indeterminato presso l’Università Politecnica delle 
Marche nel 2017 e 2018  
 
Componente della Commissione di Concorso per l’assunzione di 
personale a tempo indeterminato presso l’Università di Padova nel 
2019 
 
Componente Commissione per l’aggiudicazione della procedura aperta 
per l’affidamento della fornitura di riviste straniere ed italiane per le 
esigenze del CAD UNIVPM nel 2007 
 
Componente nella Commissione di aggiudicazione della fornitura di 
libri scientifici e/o didattici editi da case editrici italiane e servizi 
gestionali connesse, per le Biblioteche del Sistema Bibliotecario 
d’Ateneo nel 2011 
 
Componente della Commissione di aggiudicazione della Gara 
Interateneo per la fornitura di riviste edite da case editrici italiane e 
straniere a favore di 22 Atenei riuniti in un Accordo di la gestione 
associata della procedura di gara, tra le quali UNIVPM, con Centrale di 
Committenza attribuita all’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia nel 2011 
 
Presidente del Consiglio di Circolo Didattico “C. Battisti” Recanati 
2003-2006 
 
Rappresentante in Consiglio di Istituti scolastici dal 2006 al 2018 
 
 
 

   
 
           Sandro Apis 


























